
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1654

DETERMINA
N. 1462 DEL 12/06/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Morbin Novella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SCUOLE – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTO DI COPERTURA E SERRAMENTI 
ESTERNI DELLA SCUOLA PRIMARIA “G. ZANELLA” A VICENZA - 1° STRALCIO: COPERTURA - CUP 
B37H21008080004. PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA 
COSTRUZIONI EDILI F.LLI LORANDI S.R.L. AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.CIG 
92687828DE



Pagina 2 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1654

DETERMINA N. 1462 DEL 12/06/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTO DI COPERTURA E 
SERRAMENTI ESTERNI DELLA SCUOLA PRIMARIA “G. ZANELLA” A VICENZA - 1° STRALCIO: 
COPERTURA - CUP B37H21008080004. PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON 
LA DITTA COSTRUZIONI EDILI F.LLI LORANDI S.R.L. AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I.CIG 92687828DE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE
Premesso che,

• il programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e l'elenco annuale 2021 approvati 
unitamente al bilancio di previsione 2021 con deliberazione del consiglio comunale n. 26 
del 24 marzo 2021, prevedono, tra l'altro, apposito stanziamento per interventi di 
manutenzione straordinaria, adeguamento normative di sicurezza e sanitarie e 
riqualificazione energetica su scuole ed edifici comunali;

• con determina dirigenziale n. 998 del 19/05/2021 è stata affidato l'incarico della 
progettazione definitiva ed esecutiva dell'intervento di manutenzione straordinaria del 
manto di copertura e dei serramenti esterni della scuola primaria “G. Zanella” in Contrà 
Porta Padova 63 all'Arch. Sergio Chemello con studio in Schio (VI) per la spesa 
complessiva di € 27.406,15 (INARCASSA e I.V.A comprese) che trovava copertura al cap. 
1530208 “SPESE DI PROGETTAZIONE PER MESSA IN SICUREZZA SCUOLA ZANELLA 
FINANZIATE CON CONTRIBUTO ERARIALE” del bilancio del corrente esercizio, capitolo 
di nuova istituzione approvato con variazione di bilancio di G.C. 133/2020;

• con delibera di Giunta Comunale n. 202 del 3/11/2021 è stato approvato il progetto 
definitivo relativo alla “Manutenzione straordinaria manto di copertura e serramenti esterni 
della scuola primaria “G. Zanella” a Vicenza - 1° stralcio: copertura" dell’importo 
complessivo di € 415.000,00 I.V.A. compresa che trovava copertura al Cap. 1530200 
“SCUOLE ED EDIFICI COMUNALI: MANUTENZIONI STRAORDINARIE, 
ADEGUAMENTO NORMATIVE DI SICUREZZA E SANITARIE E RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA RILEVANTE I.V.A.”;

• con determina dirigenziale n. 690 del 29/03/2022 è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria manto di copertura e serramenti esterni 
della scuola primaria “G. Zanella” a Vicenza - 1°stralcio: copertura" dell’importo 
complessivo di € 415.000,00 (I.V.A. compresa); il Quadro Economico risultava così 
suddiviso:



Pagina 3 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1654

DETERMINA N. 1462 DEL 12/06/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTO DI COPERTURA E 
SERRAMENTI ESTERNI DELLA SCUOLA PRIMARIA “G. ZANELLA” A VICENZA - 1° STRALCIO: 
COPERTURA - CUP B37H21008080004. PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON 
LA DITTA COSTRUZIONI EDILI F.LLI LORANDI S.R.L. AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I.CIG 92687828DE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• con medesimo provvedimento si è deciso di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. b) del DL Semplificazioni (convertito in Legge 120/2020), con 
procedura negoziata senza bando previa consultazione di n. 5 operatori economici 
appartenenti alla categoria OG2 – classifica II, individuati dal Comune di Vicenza, con il 
criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016,, nel rispetto delle indicazioni di cui all'art. 95 comma 6 del 
medesimo D.Lgs. 50/2016 e s.m.i ed è stato trasmesso alla Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Vicenza il presente atto e tutta la documentazione necessaria per la 
procedura di aggiudicazione del servizio, come previsto dall’art. 8 della Convenzione 
approvata con delibera consiliare n. 56 del 25/11/2019, affinché tutte le attività inerenti 
all'indizione della gara, allo svolgimento e all'aggiudicazione provvisoria e definitiva e alle 
verifiche dei requisiti di ordine generale (art. 80 codice appalti) vengano svolte dalla SUA 
stessa;

• con verbale di gara, acquisito a PGN 73661 del 06/05/2022, la Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Vicenza comunicava lo svolgimento della procedura in oggetto e come 



Pagina 4 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1654

DETERMINA N. 1462 DEL 12/06/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTO DI COPERTURA E 
SERRAMENTI ESTERNI DELLA SCUOLA PRIMARIA “G. ZANELLA” A VICENZA - 1° STRALCIO: 
COPERTURA - CUP B37H21008080004. PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON 
LA DITTA COSTRUZIONI EDILI F.LLI LORANDI S.R.L. AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I.CIG 92687828DE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

esito delle attività svolte dichiarava “deserta la procedura negoziata telematica per 
l’appalto”;

• con determina dirigenziale n. 1339 del 10/06/2022 si è deciso di procedere nuovamente 
all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del DL Semplificazioni 
(convertito in Legge 120/2020), con procedura negoziata senza bando (nuovo CIG 
92687828DE)  previa consultazione di n. 5 operatori economici appartenenti alla categoria 
OG2 – classifica II, individuati dal Comune di Vicenza, con il criterio di aggiudicazione 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, 
sulla base dei seguenti criteri di valutazione delle offerte, nel rispetto delle indicazioni di cui 
all'art. 95 comma 6 del medesimo D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

• con determina dirigenziale n. 2251 del 10/10/2022 sono stati aggiudicati alla ditta 
COSTRUZIONI EDILI F.LLI LORANDI S.R.L. - Villaverla (VI)  Via Simeone n. 18 CF/Partita 
I.V.A. 00147890248 i lavori di “Manutenzione straordinaria manto di copertura e serramenti 
esterni della scuola primaria “G. Zanella” a Vicenza - 1°stralcio: copertura" con un ribasso 
offerto del  del 5,555 % sull’importo a base d’asta di € 278.781,30 per il prezzo di € 
284.513,70 (compresi gli oneri per la sicurezza pari ad € 21.218,70) più I.V.A. al 10%, per 
un importo complessivo di € 312.965,07; il Quadro Economico risultava così suddiviso:



Pagina 5 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1654

DETERMINA N. 1462 DEL 12/06/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTO DI COPERTURA E 
SERRAMENTI ESTERNI DELLA SCUOLA PRIMARIA “G. ZANELLA” A VICENZA - 1° STRALCIO: 
COPERTURA - CUP B37H21008080004. PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON 
LA DITTA COSTRUZIONI EDILI F.LLI LORANDI S.R.L. AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I.CIG 92687828DE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• con determina dirigenziale n. 1320 del 26/05/2023 sono stati affidati i lavori integrativi dei 
“lavori di manutenzione straordinaria della scuola primaria “G. Zanella””, per le motivazioni 
espresse in premessa alla ditta COSTRUZIONI EDILI F.LLI LORANDI S.R.L. - Villaverla 
(VI)  Via Simeone n. 18 CF/part. I.V.A. 00147890248, al netto del ribasso d’asta offerto in 
sede di gara del 5,555%. per l’importo di € 23.334,38 + I.V.A. 10%, per complessivi € 
25.667,82 (I.V.A compresa);

dato atto che,

• in fase di esecuzione dei lavori, a seguito di circostanze sopravvenute e di attente 
valutazioni tecniche, si è ritenuto opportuno, nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione, 
introdurre alcune modifiche finalizzate al miglioramento dell’opera e della sua funzionalità; 
in particolare tali modifiche riguardano un incremento effettivo delle superfici delle falde a 
seguito di rilievo effettuato solo a lavori in corso, l’utilizzo di una maggiore quantità di 
converse e battiacqua in rame a protezione di alcuni punti critici della copertura, la posa di 
una fascia di guaina adesiva da cm 100 lungo il canale di gronda esistente a protezione di 
possibili future infiltrazioni e l’utilizzo di ganci in acciaio brunito per l’ancoraggio dei coppi;



Pagina 6 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1654

DETERMINA N. 1462 DEL 12/06/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTO DI COPERTURA E 
SERRAMENTI ESTERNI DELLA SCUOLA PRIMARIA “G. ZANELLA” A VICENZA - 1° STRALCIO: 
COPERTURA - CUP B37H21008080004. PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON 
LA DITTA COSTRUZIONI EDILI F.LLI LORANDI S.R.L. AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I.CIG 92687828DE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• i lavori sopra descritti, sono finalizzati al miglioramento e al completamento dell’opera e 
della sua funzionalità e della sicurezza nel suo complesso, e sono motivati da obiettive 
circostanze sopravvenute, comportano un aumento contrattuale di € 42.590,25 + I.V.A., 
Oneri per la Sicurezza compresi, pari al 14,97% dell’importo contrattuale, rientrano nel 
quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii., per tanto 
alle stesse le stesse condizioni contrattuali;

• la perizia suppletiva di variante e modifica di contratto è promossa ai sensi dell’art. 106, c. 
2, del D.Lgs. 50/2016, l’importo aggiuntivo è infatti inferiore al 15%, non altera la natura 
complessiva del contratto e trova totale copertura finanziaria, nella somma stanziata per la 
realizzazione dell’opera “Manutenzione straordinaria – Manto di copertura e serramenti 
esterni della scuola primaria «G. Zanella» a Vicenza – STRALCIO 1: manto di copertura” 
senza necessità pertanto di ulteriori stanziamenti;

• a seguito di tale modifica contrattuale, il nuovo quadro economico risulta essere pertanto il 
seguente:

considerato che,



Pagina 7 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1654

DETERMINA N. 1462 DEL 12/06/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTO DI COPERTURA E 
SERRAMENTI ESTERNI DELLA SCUOLA PRIMARIA “G. ZANELLA” A VICENZA - 1° STRALCIO: 
COPERTURA - CUP B37H21008080004. PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON 
LA DITTA COSTRUZIONI EDILI F.LLI LORANDI S.R.L. AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I.CIG 92687828DE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• per la realizzazione degli interventi di variante si ritiene opportuno l’affidamento diretto alla 
ditta COSTRUZIONI EDILI F.LLI LORANDI S.R.L. - Villaverla (VI), per ovvi motivi di 
celerità, corretta esecuzione ed economicità dell’affidamento, alle stesse condizioni del 
Contratto d’Appalto N. 2492 di Racc. e N. 28929 di Rep.S. del 10/11/2022, oltre a quelle 
contenute nell’Atto di Sottomissione e Verbale Nuovi Prezzi sottoscritto in data 21/02/2023;

• i lavori oggetto della presente perizia suppletiva di variante, finalizzati al miglioramento e al 
completamento dell’opera e della sua funzionalità e sicurezza nel suo complesso, motivate 
da obiettive circostanze sopravvenute e in linea di massima non prevedibili, comportano un 
aumento netto contrattuale di € 42.590,25 + I.V.A., Oneri per la Sicurezza compresi, pari al 
14,97% dell’importo contrattuale, rientranti nel quinto d’obbligo, nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per cui si applicano le 
stesse condizioni contrattuali, e trovano totale copertura nella somma stanziata per la 
realizzazione dell’opera, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 106, comma 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., senza necessità di ulteriori stanziamenti;

• la somma sopraindicata viene finanziata mediante utilizzo delle somme a disposizione del 
Quadro Economico;

• la perizia suppletiva di variante è composta dai seguenti elaborati:

preso atto che, tale modifica al contratto è da ritenersi autorizzata dal RUP giusta relazione agli 
atti  sottoscritta in data 25/05/2023;

verificato il possesso di regolarità contributiva della COSTRUZIONI EDILI F.LLI LORANDI S.R.L. 
- Villaverla (VI)  Via Simeone n. 18 CF/part. I.V.A. 00147890248 Durc (INAIL_36780509 Data 
richiesta 10/02/2023 Scadenza validità 10/06/2023);

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;



Pagina 8 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1654

DETERMINA N. 1462 DEL 12/06/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTO DI COPERTURA E 
SERRAMENTI ESTERNI DELLA SCUOLA PRIMARIA “G. ZANELLA” A VICENZA - 1° STRALCIO: 
COPERTURA - CUP B37H21008080004. PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON 
LA DITTA COSTRUZIONI EDILI F.LLI LORANDI S.R.L. AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I.CIG 92687828DE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 
del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

(1) di approvare, ai sensi dell’art. 106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per le motivazioni 
espresse in premessa, l’allegata perizia suppletiva di variante e di modifica al contratto 
originario dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTO DI COPERTURA E 
SERRAMENTI ESTERNI DELLA SCUOLA PRIMARIA “G. ZANELLA” A VICENZA - 1° 
STRALCIO: COPERTURA composta dagli elaborati elencati in premessa, per l’importo di € 
42.590,25 + I.V.A., Oneri per la Sicurezza compresi, per complessivi € 46.849,28 (oneri per 
la sicurezza e I.V.A. 10% compresi), che lascia inalterato l’importo complessivo dell’opera e 
che risulta così suddiviso:



Pagina 9 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1654

DETERMINA N. 1462 DEL 12/06/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTO DI COPERTURA E 
SERRAMENTI ESTERNI DELLA SCUOLA PRIMARIA “G. ZANELLA” A VICENZA - 1° STRALCIO: 
COPERTURA - CUP B37H21008080004. PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON 
LA DITTA COSTRUZIONI EDILI F.LLI LORANDI S.R.L. AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I.CIG 92687828DE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

(2) di approvare i seguenti elaborati di variante che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

(3) di approvare gli allegati verbali di concordamento nuovi prezzi e atto di sottomissione ai 
sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sottoscritti in data 25/05/2023 dal RUP e 
Direttore dei lavori e dalla ditta COSTRUZIONI EDILI F.LLI LORANDI S.R.L. con sede a 
Villaverla (VI)  Via Simeone n. 18 C.F./part. I.V.A. 00147890248 -  per l’importo di € 
42.590,25 + I.V.A., Oneri per la Sicurezza compresi, per complessivi € 46.849,28 oneri 
fiscali (I.V.A. 10%) inclusi;

(4) di procedere all’esecuzione dei lavori di cui al punto (1) del presente dispositivo tramite la 
ditta COSTRUZIONI EDILI F.LLI LORANDI S.R.L. con sede a Villaverla (VI)  Via Simeone 



Pagina 10 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1654

DETERMINA N. 1462 DEL 12/06/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTO DI COPERTURA E 
SERRAMENTI ESTERNI DELLA SCUOLA PRIMARIA “G. ZANELLA” A VICENZA - 1° STRALCIO: 
COPERTURA - CUP B37H21008080004. PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON 
LA DITTA COSTRUZIONI EDILI F.LLI LORANDI S.R.L. AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I.CIG 92687828DE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

n. 18 CF/part. I.V.A. 00147890248 alle stesse condizioni e prezzi  del contratto principale 
per il maggior importo di € 46.849,28 (oneri per la sicurezza e I.V.A. 10% compresi) pari al 
pari al 14,97% dell’importo di contratto, rideterminando in € 327.103,95 comprensivo di 
oneri per la sicurezza + I.V.A., il nuovo importo contrattuale;

(5) di dare atto che, la spesa complessiva di € 46.849,28 (oneri di sicurezza e I.V.A. 10% 
compresa) trova copertura all’impegno codice 148181 al capitolo 1530200 “SCUOLE ED 
EDIFICI COMUNALI: MANUTENZIONI STRAORDINARIE, ADEGUAMENTO NORMATIVE 
DI SICUREZZA E SANITARIE E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA RILEVANTE IVA del 
bilancio del corrente esercizio, dove rientra nella somma vincolata con la determina 
dirigenziale n. 690 del 29/03/2022 citata in premessa;

(6) di approvare l’allegato crono-programma di spese e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

(7) di accertare che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01/07/2009 n. 78 convertito nella Legge 03/08/2009 n. 102;

(8) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 147-quinquies del T.U.E.L., D.Lgs. 
267/2000 e dei principi contabili;

(9) di pubblicare il presente affidamento, ai sensi dell'art. 32, comma 1) della legge 6.11.2012 
n. 190 e dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul 
sito web del Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 11 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1654

DETERMINA N. 1462 DEL 12/06/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTO DI COPERTURA E 
SERRAMENTI ESTERNI DELLA SCUOLA PRIMARIA “G. ZANELLA” A VICENZA - 1° STRALCIO: 
COPERTURA - CUP B37H21008080004. PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON 
LA DITTA COSTRUZIONI EDILI F.LLI LORANDI S.R.L. AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I.CIG 92687828DE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
07/06/2023 da ing. Giovanni Fichera con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1654

DETERMINA N. 1462 DEL 12/06/2023
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  SCUOLE – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTO DI COPERTURA E 
SERRAMENTI ESTERNI DELLA SCUOLA PRIMARIA “G. ZANELLA” A VICENZA - 1° STRALCIO: 
COPERTURA - CUP B37H21008080004. PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL 
CONTRATTO CON LA DITTA COSTRUZIONI EDILI F.LLI LORANDI S.R.L. AI SENSI DELL'ART. 
106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.CIG 92687828DE 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

155551 2023 SCUOLE ED EDIFICI COMUNALI: 
MANUTENZIONI STRAORDINARIE, 
ADEGUAMENTO NORMATIVE DI 

SICUREZZA E SANITARIE E 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 

RILEVANTE IVA

U 04062.02.1530200 46.849,28

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 13/06/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : d145aaeda74d4168c32bf4301e71df2811327ece 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: ing. Giovanni Fichera
Il Dirigente di Settore: Ing. Marco Salvadore
La PO di Ragioneria: --


